
D.R.A. n.                / 2026

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Area 4 Affari Generali

Il Dirigente dell'Area 4

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R.
13.01.2015,  n.  3  “Autorizzazione all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione per  l'anno
2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS
n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia
di  contratti  pubblici,  recepito  con  L.R.  12.07.2011  n.  12  come  modificata  dall'art.  24,  L.R.
17.05.2016, n. 8;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento dell'attività  di  analisi  e  valutazione della  spesa,  a  norma dell'Art.  49 della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione
dei procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Visto il  D.P.Reg.  05.04.22,  n.  9  “Regolamento di  attuazione del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii.
(GURS n. 25/22);

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento Regionale  Tecnico all'Arch.  Salvatore  Lizzio  dal  16.06.2020,  revocato  in  data
14.02.2023;

Visto il  D.D.G.  n.  810 del  16.06.2022  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  dell'Area  4  del
Dipartimento Regionale Tecnico all'Ing. Francesco Puglisi;

Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 88 del
10  febbraio  2023,  è  stato  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.P.Reg. n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta
n. 69 del 01/03/2024, l’Ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene
prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 253 del 22.02.2023 che delega al Dirigente dell'Area 4 la gestione e la spesa dei capitoli
per il funzionamento degli Uffici del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la L.R. n. 1 del 05.01.2026, “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;
Vista la L.R. n. 2 del 05.01.2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-

2028”;
Considerato che, per il pagamento dei consumi di acqua dovuto per l'anno 2025 per le sedi di alcuni degli

Uffici provinciali del Dipartimento Regionale Tecnico, con il D.R.A. n. 2614 del 29.12.2025 è stato
assunto l'impegno n. 104/25 di € 7.500,00 sul capitolo 284762, di cui l’importo di € 580,00 è stato

rosi.reda
Font monospazio
181



liquidato in favore della ditta Acquaenna S.c.p.a. con sede ad Enna in via S. Agata n. 65/71, Partita
IVA 01087110860, responsabile  della  fornitura  del  servizio  idrico  agli  Uffici  del  Dipartimento
Regionale Tecnico con sede a Enna;

Considerato che la ditta Acquaenna S.c.p.a., responsabile della fornitura del servizio idrico all'Ufficio del
Genio Civile di Enna,  in data  20.01.2026 ha emesso le fatture n.  FE2026009575 di € 91,42 e n.
FE2026009654 di € 26,37, per un importo complessivo di € 117,79 IVA inclusa, con indicazione dei
codici per il pagamento tramite PagoPA, per il quale si provvederà comunque tramite versamento su
conto  corrente,  poiché  consentito  dalla  ditta,  alle  coordinate  bancarie  comunicate tramite  posta
elettronica;

Vista la nota  n. 12170 del 03.02.2026 con cui l'Ufficio del Genio Civile di Enna, per la fatturazione su
citata,  accertato il rispetto delle procedure amministrative e la completezza della documentazione,
attesta la regolarità della fornitura in relazione a quanto fatturato;

Accertato che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta dal
DURC INPS_47740930 valido sino al 04.02.2026;

Ritenuto di dovere provvedere al pagamento su citato in favore della ditta Acquaenna S.c.p.a.;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per
la  fornitura  del  servizio  idrico all’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna,  sulla  quota  già  liquidata
dell'impegno n.  104/25 assunto sul capitolo  284762  del Bilancio della Regione Siciliana, codifica
gestionale  U.1.03.02.05.005,  si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  n. FE2026009575  del
20.01.2026 di € 91,42, CIG 2812706E67, presente nonostante sia relativa a fornitura di acqua, che
sarà effettuato con il versamento di  € 83,11  a favore della ditta  Acquaenna S.c.p.a. con sede ad
Enna in via S. Agata n. 65/71, Partita IVA 01087110860,  sul conto corrente bancario  IBAN –  ...,
indicato dalla stessa, e il trattamento della quota IVA esposta in fattura, pari a € 8,31, ai sensi della
normativa  vigente,  secondo  le  indicazioni  della  Ragioneria  Generale  della  Regione,  mediante
emissione dei relativi titoli di spesa.

Art. 2 Sull’impegno n.  104/25 assunto sul capitolo 284762 del Bilancio della Regione Siciliana, codifica
gestionale  U.1.03.02.05.005,  si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  n. FE2026009654  del
20.01.2026 di €  26,37, CIG 2812706E67, presente nonostante sia relativa a fornitura di acqua, che
sarà effettuato con il versamento di  € 23,97  a favore della ditta  Acquaenna S.c.p.a. ,  sul conto
corrente bancario IBAN – ..., indicato dalla stessa, e il trattamento della quota IVA esposta in fattura,
pari a € 2,40, ai sensi della normativa vigente, secondo le indicazioni della Ragioneria Generale
della Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R.
07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e ai sensi dell'Art. 9 della L.R. 15.04.2021,
n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione.

Palermo, 

L'assistente
(Sig.ra Emanuela Genuardi) 

FIRMATO

Il Dirigente dell'Area 4
(Ing. Francesco Puglisi)

 FIRMATO

rosi.reda
Font monospazio
04.02.2026




